[image: image1.png]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
 От 26 ноябрь 2024 года № 92
О бюджете Палехского муниципального  района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
(первое чтение)

Рассмотрев проект бюджета Палехского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, представленный администрацией  Палехского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета Палехского муниципального района от 01.11.2007 № 86 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Палехского муниципального района» (в действующей редакции), Уставом Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района Р Е Ш И Л:

1. Принять проект решения Совета «О бюджете Палехского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвердив в первом чтении основные характеристики бюджета Палехского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Палехского муниципального района
	367 410 854,30
	310 489 002,31
	359 015 629,33

	В том числе:

	Налоговые доходы
	72 970 400,00
	74 203 340,00
	80 172 850,00

	Неналоговые доходы
	16 451 260,19
	16 569 332,67
	16 738 586,30

	Безвозмездные поступления из областного бюджета
	277 709 194,11
	219 436 329,64
	261 824 193,03

	Из них:

	дотации
	95 016 135,55
	92 146 348,88
	85 949 348,88

	субсидии
	79 074 247,01
	24 903 026,88
	76 857 900,77

	субвенции
	98 544 708,55
	97 303 500,88
	97 292 650,38

	Иные межбюджетные трансферты
	5 074 103,00
	5 083 453,00
	1 724 293,00

	Прочие безвозмездные поступления
	280 000,00
	280 000,00
	280 000,00

	Общий объем расходов бюджета муниципального района
	367 410 854,30
	310 489 002,31
	359 015 629,33

	Дефицит (-), профицит (=)
	0,0
	0,0
	0,0

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района общий объем условно утвержденных расходов  на 2026 год в сумме 4 580 000,00 руб., на 2027 год в сумме 9 200 000,00 руб.

Утвердить верхний предел муниципального внутреннего  долга Палехского муниципального района:

1) на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  в сумме 0,00 рублей;

2) на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  в сумме 0,00 рублей;

3) на 1 января 2028 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  в сумме 0,00 рублей.

Установить предельный объем муниципального внутреннего долга Палехского муниципального района:

1) на 2025 год в сумме 0,00 рублей;

2) на 2026 год в сумме 0,00 рублей;

3) на 2027 год в сумме 0,00 рублей.

Утвердить  объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Палехского муниципального района:

1) на 2025 год в сумме 0,00 рублей;

2) на 2026 год в сумме 0,00 рублей;

3) на 2027 год в сумме 0,00 рублей.

Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района и бюджетами сельских поселений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (Приложение 1).

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.
Глава Палехского

муниципального района
   С.В. Лелюхина

Председатель Совета
Палехского муниципального района                                                         Д.В. Титов

Приложение 1

к решению Совета Палехского
муниципального района
 от26.11.2024 № 92
Нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района и бюджетами сельских поселений на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов
  (в процентах)

	Код бюджетной
классификации доходов
бюджетов Российской
Федерации
	Наименование дохода
	Бюджет муниципального района
	Бюджеты сельских поселений

	1
	2
	3

	Доходы от погашения задолженности и перерасчетов

по отмененным налогам, сборам и иным налоговым платежам

	000 1 09 07013 05 0000 110
	Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях муниципальных районов
	100

	000 1 09 07033 05 0000 110
	Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содержание милиции, на благоустройство территорий, на нужды образования и другие цели, мобилизуемые на территориях муниципальных районов
	100

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

	000 1 11 05013 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	95
	5

	 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства

	000 1 13 01995 05 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов
	100

	000 1 13 02995 05 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	100

	                                               Прочие неналоговые доходы

	000 1 17 01050 05 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	100

	000 1 17 05050 05 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	100

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба

	000 116 10100 05 0000 140

	Денежные взыскания, налагаемые в

возмещение ущерба, причиненного в

результате незаконного или нецелевого

использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов)

	100